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Om Gildet 
 
Sct. Knuds Gilde i Ringsted har som formål at fremme kendskabet til Ringsteds 
og Midtsjællands middelalderhistorie og videreføre Knudsgildernes traditioner 
under værdige og festlige former. Der arbejdes for at udbrede viden om 
egnens centrale placering i dansk middelalderhistorie bl.a. gennem foredrag, 
udflugter og arrangementer.  
 
Sct. Knuds Gilde i Ringsted blev genindviet den 7. januar 2003 efter at have 
været lukket siden Reformationen. Dette skete i Sct. Bendts kirke af 
daværende oldermand i Lund, Anders Svenningsen. Opfordringen til 
genindvielsen kom fra de andre Knudsgilder i Sverige og Flensborg ved Knud 
Lavard Symposiet 2002 i Ringsted. Baggrunden for denne opfordring var bl.a., 
at den første oldermandssynode blev holdt i Ringsted i 1231. Desuden  
havde Knud Lavard-kulten hjemme i Ringsted, hvor han blev helgenkåret og 
skrinlagt i Sct. Bendts kirke den 25. juni 1170. Derfor blev Sct. Knuds Gilde i 
Ringsted betragtet som modergilde, og vigtigheden af at få Sct. Knuds Gilde i 
Ringsted til at genopstå var derfor stor. 
 
Uden for Danmark er der 9 Sct. Knudsgilder i Sydsverige - i Lund, Malmø, 
Ystad, Landskrona, Skanør-Falsterbo, Tumathorp, Laholm, Visby og Ronneby - 
og 1 i Flensborg, som Sct. Knuds Gilde i Ringsted arbejder tæt sammen med. 
 
Gildets motto er "Fred og Samdrægtighed".  
 
Gildets segl er det gamle middelaldersegl fra 1400-tallet. Originalstampen 
findes på Nationalmuseet i København. 
 

 
 
Gildet er tilpasset vores moderne tid uden at glemme sine rødder i de gamle 
gilders traditioner.  
 
Både damer og herrer kan optages i gildet. Det kan ske ved, at man henvender 
sig til en person, der allerede er medlem af gildet, eller til Gilderådet via e-mail 
adressen info@sctknudsgilde.dk, hvorefter man vil blive kontaktet for en snak 
om Gildet. 
 



Der er ingen skjulte ritualer i Sct. Knuds Gildet. Det vigtigste er et godt 
fællesskab, og at vi hygger os sammen. Gennem årene er der skabt mange 
nye relationer ved at være aktiv i Gildet og deltage i vores arrangementer.  
 
Der stilles heller ikke specielle krav for at blive optaget i gildet ud over en 
tøjkodeks, der gælder for selve optagelsen i Sct. Bendts Kirke, hvor herrerne 
er i kjole og hvidt og damerne i lange kjoler. Optagelsen foregår i Sct. Bendts 
Kirke ved en højtidelig og smuk ceremoni efterfulgt af en festmiddag med 
dans. Her deltager altid repræsentanter for de andre Sct. Knuds Gilder. Der er 
desuden offentlig adgang i kirken, så alle har mulighed for at overvære denne 
særlige begivenhed. 
 
Gildets ledelse 
 
Gildet ledes af et Gilderåd, hvor medlemmerne sidder i en 2-årig periode med 
mulighed for genvalg. Gilderådet består af 7 medlemmer, som p.t. er: 
 
Oldermand  Cleo Riis 
1. stolsbroder  Marianne Pedersen 
2. stolsbroder  Kim Markersen 
Gildeskriver Vakant 
Overceremonimester  Ole Malte Stok 
Skatmester  Manne Suadicani 
Ceremonimester  Johnny Duncan 
 
Aktiviteter 
 
Hen over året har vi typisk følgende aktiviteter: 
 
7. januar 
Gildestævne – gildets årlige generalforsamling. 
 
Juni  
Papegøjeskydning, hvor vi skyder med bue og pil efter papskiver med farverige 
papegøjer. Denne finder sted ved Haraldsted Skov på engen bag det kors, der 
er rejst til minde om mordet på Knud Lavard. 
 
 
 
 
 
 



Oktober 
Højtidsstævne med optagelse af nye Knudssøstre og –brødre. Påklædning: 
Festtøj – damerne i lang kjole eller tilsvarende og herrerne i kjole og hvidt. 
 
November 
Andegilde, hvor der oftest vil være et kort foredrag før middagen, som består 
af andesteg med det hele og ”Oldermandens æblekage” til dessert. 
 
Hvert år arrangerer vi derudover 1-2 foredrag samt historiske ekskursioner til 
steder, der har haft betydning for den danske middelalderhistorie.  
 
Der vil også være mulighed for at deltage i andre gilders højtidsfester, 
adeldrikninger og papegøjeskydninger. 
 
Knudsvinen 
 
I anledning af genindvielsen af Sct. Knuds Gilde i Ringsted lancerede vi rødvin 
og hvidvin med navnet Lancrimæ Sancti Canuti, hvilket betyder Sct. Knuds 
tårer. 

 
 
Yderligere information 
 
Du kan få mere information om Sct. Knuds Gilde i Ringsted ved at besøge 
vores hjemmeside sctknudsgilde.dk eller vores Facebook-side Sct. Knuds Gilde 
i Ringsted. 
 
Du er også velkommen til at kontakte os på e-mailadressen 
info@sctknudsgilde.dk. 
 
Har du lyst til at se, hvad Sct. Knuds Gilde i Ringsted er, inden du søger 
optagelse, kan du deltage i alle arrangementer som gæst med undtagelse af 
Højtidsstævnet og Gildestævnet. 
 
  



Ansøgning om optagelse i Sct. Knuds Gilde i Ringsted 
 
Ansøgningen, som kan downloades fra Gildets hjemmeside, sendes senest den 
15. august i det år, hvor optagelsen forventes at finde sted, til mailadressen 
info@sctknudsgilde.dk. Du vil så blive kontaktet af Oldermanden, som vil 
invitere dig og andre kommende medlemmer til en informationsaften kort før 
optagelsen. 
 
Ved optagelsen betales et indmeldelsesgebyr på kr. 400, som skal være 
indbetalt til Gildets konto i Nordea: kontonr.: 2520 – 6875 940 986 senest en 
måned før optagelsen.  
 
For tiden betales et årligt kontingent på kr. 350,-. Dette kontingent skal først 
betales i januar måned efter optagelsen for det kommende år. Kontingentets 
størrelse bestemmes på Gildets årlige Gildestævne. 
 
Ved indmeldelse udleveres et medlemsemblem -  en due i rødt/gult bånd – 
som tilbagekøbes for kr. 200 ved evt. udmeldelse. 
 


